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na celu optymalne zarządzanie ruchem turystycznym poprzez stałe monitoro-
wanie obecności turystów, poprawę jakości szlaków, zadania ochraniające, za-
dania przeciwdziałające negatywnemu oddziaływaniu turystyki na przyrodę.

Formy aktywności turystycznej 

Uprawianie różnych form turystyki na terenach „parków górskich” jest zde-
terminowane sezonowością (lato, zima) oraz „długimi weekendami” (Partyka 2010a). 
Niektórzy autorzy stwierdzają jednak, że w odniesieniu do górskich parków na-
rodowych nie można mówić o sezonowości (Ptaszycka-Jackowska 2007). Sezon 
tam trwa przez cały rok, ale z różnym natężeniem. Jednak najczęściej do okresów 
letnich zalicza się miesiące od maja do września, po czym następuje okres poza 
sezonem lub sezonu niskiego. Miesiące zimowe przypadają od grudnia do lutego.

Tabela 1. Ruch turystyczny na terenach górskich parków narodowych 

Nazwa parku Powierzchnia parku  
w km²

Długość szlaków  
w km

Liczba turystów  
na rok

Babiogórski 39,9 59,1 52 000
Bieszczadzki 291,9 245,0 273 000
Magurski 193,4 85,0 50 000
Świętokrzyski 76,2 41 210,5
Gorczański 70,3 105,1 60 000
Karkonoski 55,8 117,6 2 000 000
Pieniński 23,4 35,2 756 000
Tatrzański 211,8 275,0 2 078 700
Gór Stołowych 63,4 175,1 354 000

źródło: opracowanie własne

źródło: Ochrona środowiska… (2009, s. 281)

Rycina 1. Liczba turystów na terenie parków narodowych w latach 1962–2012
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Aktywność turystyczna na terenach parków górskich

Na obszarach górskich parków narodowych występują różne formy turystyki, 
tj. piesza, rowerowa, narciarska, alpinizm powierzchniowy, alpinizm jaskiniowy, 
turystyka pielgrzymkowa konna, zawody sportowe-biegi i inne, czyli trudne do 
zakwalifikowania. W sezonie letnim dominują: turystyka piesza, rowerowa i inne. 
W sezonie zimowym wyróżnia się narciarstwo zjazdowe, skiturowe, biegowe 
oraz turystykę pieszą. W sezonie letnim i zimowym uprawia się także alpinizm 
powierzchniowy oraz jaskiniowy. 

Najczęściej uprawianą formą turystyki jest turystyka piesza. Wynika to głów-
nie z jej specyfiki (nie jest potrzebny specjalistyczny sprzęt ani warunki pogo-
dowe), dlatego może być uprawiana w każdym sezonie. Turysyka piesza należy do 
najmniej skomplikowanych, jeżeli chodzi o jej zorganizowanie. Turyści poru-
szają się po wyznaczonych szlakach, które wyposażone są w tablice informujące 
o czasie lub długości przejścia fragmentów szlaku. Na eksponowanych odcinkach 
szlaku (np. Orla Perć, wejście na Giewont, podejście pod Rysy, Smocza Jama, 
Akademicka Perć) montowane są urządzenia asekuracyjne.

Na terenach parków narodowych uprawia się także turystykę rowerową. Ze 
względu na warunki terenowe jest ona znacznie trudniejsza do uprawiania niż 
turystyka piesza, dlatego w tych parkach nie ma tras rowerowych dłuższych 
niż 30 km. Największą popularnością cieszy się ona w Magurskim, Gorczańskim 
i Bieszczadzkim Parku Narodowym.

W specjalnie wytyczonych miejscach zezwala się na uprawianie alpinizmu 
jakiniowego i powierzchniowego. Te formy aktywości stanowią zaledwie 0,5% 
z całego ruchu turystycznego (www.akg.krakow.pl).

Narciarstwo zjazdowe odbywa się na ściśle wytyczonych trasach zjazdo-
wych, w związku z tym na terenach parków utworzono nartostrady, których najwię-
cej jest w Karkonoskim (20 km), Babiogórskim (około 6 km), Tatrzańskim (3 km), 
Gorczańskim (około 1 km) oraz Bieszczadzkim Parku Narodowym (ok. 400 m) 
(Partyka 2010b). Narciarstwo zjazdowe uzależnione jest od warunków pogo-
dowych, a także terenowych, w tym od odpowiedniej infrastruktury (wyciągi 
narciarskie, kolejki górskie, trasy zjazdowe). Tatrzański Park Narodowy jest 
wyposażony w 7 kolejek górskich i 3 wyciągi. W Karkonoskim Parku Narodo-
wym są 3 wyciągi i 10 kolejek górskich. Po jednym wyciągu przypada na Gor-
czański i Bieszczadzki Park Narodowy (Partyka 2010b). 

Alternatywą dla narciarstwa zjazdowego jest skituring, który staje się coraz 
popularniejszy wśród narciarzy (Bielański 2013). Skituring umożliwia podcho-
dzenie, dzięki specjalnym skórom zwanym potocznie „fokami”, w dowolne 
miejsce w górach. 

Dość powszechną formą aktywności w warunkach zimowych jest narciar-
stwo biegowe. Najwięcej tras biegowych powstało w Karkonoskim Parku Naro-
dowym, na Polanie Jakuszyckiej. Turyści mają do dyspozycji 5 różnych tras o róż-
nym stopniu trudności. Wszystkie mają homologację FIS, która pozwala na organi-
zowanie zawodów na poziomie światowym. Właśnie na wspomnianej polanie 
odbywa się największa polska impreza masowa „Bieg Piasta”. Poza tym trasy 



280	 Sebastian Chabowski

biegowe można odnaleźć w każdym górskim parku narodowym. Stan ich przy-
gotowania oraz ich dystans pozostawiają wiele do życzenia.

Stosunkowo nową formą aktywności uprawianej w górskich parkach naro-
dowych jest nordic walking. Ta aktywność ruchowa łączy ze sobą odpowiednią 
technikę chodu z elementami narciarstwa biegowego. Nordic walking ma coraz 
większą grupę zwolenników, ponieważ podobnie jak turystyka piesza, nie wy-
maga dużych nakładów finansowych związanych z zakupem sprzętu oraz 
może być uprawiana na dowolnym terenie. Z myślą o tej formie aktywności na 
terenach górskich parków narodowych wyznacza się optymalne trasy. Dobrym 
tego przykładem są parki narodowe: Karkonoski (www.jakuszyce.info.pl), Ta-
trzański (www.biegowkipodtatrami.pl), Bieszczadzki (www.diablagora.com.pl).

Coraz częściej można zauważyć, że pewną atrakcją dla uprawiających biegi 
terenowe są biegi organizowane na terenach górskich. Można powiedzieć, że 
już na stałe w kalendarz imprez biegowych na terenie Tatrzańskiego Parku 
Narodowego wpisał się bieg o randze mistrzowskiej – Mistrzostwa Polski w Bie-
gach Wysokogórskich Skyrunning im. dh. Franciszka Marduły.

Zagrożenia jakie niesie ze sobą turystyka w parkach 
narodowych położonych na terenach górskich

Różne formy aktywności podejmowanej przez turystów przyczyniają się do 
„rozdeptywania” szlaków, niszczenia flory, wypłaszania zwierząt, tworzenia 
sieci nielegalnych ścieżek fachowo zwanych dyspersyjnymi.

 Turystyka piesza, która ma charakter masowy, stwarza duże zagrożenie dla 
środowiska. Rozchodzenie się turystów w różnych kierunkach poza wyznaczony 
szlak powoduje trwałą ingerencję w środowisko – najczęściej niszczenie roślin-
ności w bezpośrednim otoczeniu szlaków (Fidelus 2007). Stwierdzono, że do 
rozdeptywania podłoża dochodzi przeważnie na grzbietach, szczytach i przełę-
czach (Myga-Piątek i Jankowski 2009), czyli w miejscach, gdzie turyści odpoczy-
wają najczęściej. Widoczne jest to szczególnie w Tatrzańskim, Babiogórskim, 
Bieszczadzkim i Karkonoskim Parku Narodowym. W literaturze zjawisko to określa 
się mianem dyspersji turystycznej (Witkowski i wsp. 2010a).

W Babiogórskim Parku Narodowym negatywnym przejawem turystyki pie-
szej są: wydeptywanie roślin, a przez to odsłanianie materiału skalnego, mecha-
niczne niszczenie kosodrzewiny, zaśmiecanie szlaków i płoszenie zwierząt (Mróz 
i Węgrzyn 2006, Baraniec 2002).

W Karkonoskim Parku Narodowym głównymi problemami są: hałas na 
szlakach, który płoszy zwierzęta, oraz przekraczanie dopuszczalnej liczby tury-
stów na szlakach, co powoduje niszczenie szlaków i roślinności przy szlakach 
(Wieniawska 2002).

Nielegalna dyspersja turystyczna została opisana na przykładzie takich par-
ków narodowych, jak Babiogórski (Pawlusiński i wsp. 2008), Bieszczadzki (Prędki 
i Winnicki 2006), Tatrzański (Witkowski i wsp. 2010a) oraz Pieniński (Wit-
kowski i wsp. 2010b). Wynikiem dyspersji turystycznej jest penetracja terenów 
pozaszlakowych latem i zimą. Ma to wpływ na życie zwierząt, które są płoszo-
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ne i stresowane niepotrzebną obecnością człowieka. Ponadto turyści pozosta-
wiają po sobie śmieci, które przyczyniają się do synantropizacji zwierząt (Cho-
vancova 2001, Witkowski i wsp. 2010b). Część śmieci stanowią odpady fizjolo-
giczne i przemysłowe (np. puszki, butelki, baterie) zanieczyszczające przyrodę. 
Innym negatywnym elementem dyspersji są nielegalne ścieżki, których po-
wstawanie przyczynia się do „rozcinania” chronionych powierzchni, a przez to 
zwiększania rozmiarów ich wydeptania. Dodatkowo nielegalne ścieżki wpływa-
ją na szybszy spływ wody opadowej i erozję szlaków. Nielegalne ścieżki zachę-
cają kolejnych turystów do korzystania z nich, co ostatecznie przyczynia się do 
dalszego zdzierania darni i niszczenia roślinności (Skawiński 1993).

Najbardziej zdegradowane pod wpływem nielegalnej dyspersji tereny to m.in. 
Czerwone Wierchy, Kopuła Kasprowego Wierchu, Dolinka pod Mnichem (Cha-
bowski 2012), Wąwóz Homole (Witkowski i wsp. 2010b), Połonina Caryńska, 
Tarnica (Prędki 1998).

Skituring jako forma narciarstwa może budzić w Polsce wiele obaw wśród za-
rządzających parkami. Wynika to z niebezpieczeństwa związanego z wyzwala-
niem lawin oraz płoszenia zwierząt. Jest to niebezpieczne szczególnie dla kozic, 
które osłabione warunkami zimowymi padają ofiarą lawin (Skawiński 1993).

Wspomniane już wcześniej taternictwo jaskiniowe stanowi małe zagrożenie 
dla środowiska przyrodniczego, ale tylko w przypadku Tatrzańskiego Parku Na-
rodowego. Udostępnianie jaskiń do penetracji na terenie TPN zostało dobrze 
usankcjonowane prawnie poprzez wewnętrzne zarządzenie dyrektora parku (Za-
rządzenie… 2012). W myśl tych przepisów po jaskiniach nieudostępnionych 
dla ruchu turystycznego mogą poruszać się osoby posiadające kartę taternika 
jaskiniowego, będące na kursie jaskiniowym lub posiadające licencję TPN na 
wejścia do jaskiń. Istotne dla ochrony jaskiń jest limitowanie wejść do nich. 
W ciągu doby jaskinię nie może „odwiedzić” więcej niż 15 osób (Taternictwo 
jaskiniowe… www.tpn.pl). Obecne umocowania prawne pozwalają na ochronę 
przyrody jaskiń tatrzańskich oraz ścieżek dojściowych do jaskiń. Nadal jednak 
odnotowuje się akty wandalizmu wewnątrz jaskiń, tj. niszczenie form nacieko-
wych, zaśmiecanie, zmianę cyrkulacji powietrza, tworzenie nowych przekopów 
i otworów (Zaparucha 2012). Niewątpliwie istotnym problemem są nielegalne 
wejścia do jaskiń tworzone przez taterników, lecz skala tego zjawiska nie jest 
jeszcze zbadana.

Podobne przepisy limitowania, jak w przypadku taternictwa jaskiniowego, 
obowiązują taterników powierzchniowych. Na terenie Tatr udostępniono kilka 
rejonów wspinaczkowych. Wszelka ingerencja taterników powierzchniowych 
wykraczająca poza zarządzenie dyrektora TPN jest traktowana jako łamanie 
prawa (www.pza.org.pl). W celu ochrony przyrody podejmowane są liczne wysiłki 
ze strony samego środowiska wspinaczkowego, aby powstrzymywać wspinaczy 
od niepożądanych praktyk (Jodłowski 2011). Aby ograniczyć niepotrzebną dzia-
łalność, polegającą na wyznaczaniu nowych dróg wspinaczkowych, organizuje 
się różne akcje. Jedną z takich inicjatyw jest przeprowadzana od 2006 r. akcja 
pod hasłem „Tatry bez młotka”.
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Podsumowanie

Parki narodowe położone na terenach górskich są niezwykle cenne ze względu 
na wiele walorów: przyrodniczych, estetycznych, zdrowotnych i innych, dlatego 
są one licznie odwiedzane przez turystów. Turyści odwiedzający górskie parki 
narodowe podejmują różne formy aktywności, do których zalicza się turystykę 
pieszą, narciarską, rowerową, konną, biegi górskie, nordic walking, wspinaczkę 
powierzchniową i jaskiniową. 

Pomimo zdrowotnych aspektów podejmowania przez turystów aktywności 
ruchowej w górach należy stwierdzić, że niektóre jej formy, zwłaszcza masowe, 
przynoszą wiele szkód środowiskowych. Do najczęstszych należy zaliczyć: wy-
deptywanie szaty roślinnej, zrywanie muraw do samej skały, tworzenie sieci 
nielegalnych ścieżek, nadmierny hałas, pozostawianie śmieci i fekaliów. 

Ze względu na wymieniane przesłanki w niektórych parkach, tj. Tatrzań-
skim i Karkonoskim, należałoby wprowadzić limitowanie wejść, co mogłoby 
zapobiec niepożądanym efektom uprawiania różnych form turystyki. Zarządza-
jący parkami powinni umiejętnie udostępniać ich obszar, tak aby turyści nie 
szkodzili przyrodzie.
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